
 
 
 

 
 
 
 

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL  

PRESTAÇÃO DE CONTAS 

 

 

 

 

 

 

 

Massa Falida da Empresa Expandir Participações S.A 

 

 

 

 

 

 

 

Processo: 0224794-74.2015.8.19.0001 

Período: novembro de 2015. 



 
 
 

 2 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

EXMO. SR. JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA EMPRESARIAL  

DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO. 

 

 

Licks Contadores Associados, representada por Gustavo Licks e 

nomeada para o cargo de Administradora Judicial da massa falida de Expandir  

Participações e outras, vem apresentar o relatório das atividades referente ao 

mês de novembro de 2015, conforme a seguir:  

 

i  – Atividades da Administração Judicial:  

-  Em novembro de 2015, o Administrador Judicial participou de 13 

(treze) audiências, conforme quadro abaixo e documentação anexa (ANEXO I):  

 

DATA LOCAL PROCESSO INTERESSADO 

03/11/2015 73 VT 0011151-95.2014.5.01.0073 Verlania Rosa de Morais 

04/11/2015 73VT/SP 0001846-60.2014.5.02.0073 Ricardo Arnaldo Telloli 

09/11/2015 13JEC-Méier 0027622-22.2014.8.19.0208 Maurício Onofre Soares 

10/11/2015 26VT/SP 0001847-89.2014.5.02.0026 Rodrigo Alves dos Santos 

12/11/2015 59VT/SP 0001862-56.2014.5.02.0059 Thais Casati Alvarez 

18/11/2015 13JEC-Méier 0028860-76.2014.8.19.0208 Leonardo Cardoso Pires 

18/11/2015 Zona Leste/SP 1001584-03.2015.5.02.0609 Gabriel Pompeu Tavares Catunda 

24/11/2015 76 VT 0011094-68.2014.5.01.0076 Barbara Castiglione Silveira 

24/11/2015 24 VT 0011247-63.2014.5.01.0024 Kelyane Rodrigues Costa dos Santos 

24/11/2015 62VT 0010617-53.2015.5.01.0062 Carlos Henrique P. de Oliveira Junior 

24/11/2015 7VT 0011617-93.2014.5.01.0007 Ingrid Moreira Rodrigues Pereira 

24/11/2015 43VT 0011164-53.2015.5.01.0043 Joyce Barcelos Torres 

26/11/2015 53 VT 0011681-62.2014.5.01.0053 Luiz Gonzaga Vieira 

 



 
 
 

 3 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

-  No mês de novembro, o Administrador Judicial recebeu em seu 

escritório os seguintes documentos:  

1)  Notif icação do 16º Juizado Especial Cível de Freguesia – RJ,  

processo 0042769-06.2014.8.19.0203, autor Diogo Afonso Alves do 

Nascimento. 

2)  Notif icação PJe-JT, da 76ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010899-83.2014.5.01.0076, reclamante Andrea Soares 

Bastos 

3)  Int.Cit  n° 5569/2015, da 27ª Vara do Trabalho de São Paulo – 

Capital ,  processo 0001967-32.2014.5.02.0027, autor Irinea Saldanha 

Faria Pulastro 

4)  Carta de intimação, da 21ª Vara Cível de São Paulo, processo 

1047476-57.2013.8.26.0100, requerido Carlos Cezar Ribeiro 

Domingues 

5)  Ofício 65/2015GTAA/SAS, de Brasíl ia. Decisão de 

Arquivamento – Processo Administrat ivo Sancionador 

6)  Intimação via postal,  Da 3ª Vara Cível  -  processo 0067802-

22.2014.8.19.0001, requerente April  Brasi l  Turismo Viagens e 

assistência Internacional ltda 

7)  Int.Cit  n° 7322.2015, da 8ª Vara do Trabalho de São Paulo – 

Capital ,  processo 0002045492015020008, autor Marta Sue Yamamoto 

8)  Notif icação PJe-JT, da 34ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, 

processo 0010267-52.2015.5.01.0034, reclamante Cidalia Viegas 

Fontes 

 



 
 
 

 4 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

No mês em análise o Administrador Judicial real izou o seguinte 

acordo trabalhista:  

1)  Efetuou baixa na CTPS do Sr. Idimar da Costa Andrade Junior, 

em cumprimento ao determinado nos autos do processo nº 

0011754-76.2014.5.01.0039, em trâmite perante a 39ª Vara do 

Trabalho do Rio de Janeiro.  

 

Em novembro o Administrador Judicial  recebeu as seguintes 

correspondências:  

1)  Banco do Brasil  – Informação sobre movimentação na conta 

corrente 

2)  Notif icação - Ministério da Fazenda 

3)  Prefeitura Municipal de Jequié (Secretaria Municipal de 

Fazenda – Setor de Tributos) – Nota Fiscal de Serviços Eletrônica. 

Razão Social Viagens Marsans Corporat ivo. 

 

i i  – Relatório Financeiro:  

Acerca das informações f inanceiras da Massa Falida, informa o 

Administrador Judicial que esta não possui atividades operacionais desde a 

convolação da recuperação judicial em falência.  

A seguir serão evidenciadas as receitas não operacionais e despesas 

incorridas pela massa falida no mês de novembro de 2015, bem como o saldo 

existente em sua conta judicial:  

 



 
 
 

 5 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

Receitas não operacionais:  

A presente massa falida possui atualmente duas contas judiciais  

vinculadas ao procedimento falimentar, sendo elas as de n.°  4500107290306 e 

5000112762204.  

A conta judicial n.° 5000112762204 recebeu entrada f inanceira no 

mês de novembro de 2015 no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais). O saldo 

total da conta até o mês de novembro é R$ 66.899,28 (sessenta e seis mil  

oitocentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos), conforme 

documentação anexa (ANEXO II).  

Não houve movimentação na conta judicial n.° 4500107290306 no 

mês de novembro. O saldo total da conta até o mês de novembro é de R$ 628,52 

(seiscentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos), conforme 

documentação anexa (ANEXO II).  

Despesas:  

As despesas do mês de novembro totalizaram o valor de R$ 955,60 

(novecentos e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos),  conforme quadro 

abaixo e documentação anexa (ANEXO III ) :  

DATA PARTE PROCESSO ATIVIDADE CUSTO 

04/11/2015 PATRICIA DE MORAES 0001846-60.2014.5.02.0073 CORRESPONDENTE R$ 204,60 

10/11/2015 PATRICIA DE MORAES 0001847-89.2014.5.02.0026 CORRESPONDENTE R$ 204,20 

12/11/2015 PATRICIA DE MORAES 0001862-56.2014.5.02.0059 CORRESPONDENTE R$ 204,20 

13/11/2015 THIAGO ROSA 0020470-29.2012.8.19.0066 CORRESPONDENTE R$ 50,00 

17/11/2015 PATRICIA DE MORAES 0001967-32.2014.5.02.0027 CORRESPONDENTE R$ 50,00 

18/11/2015 THEREZE NAIM FINIANOS 1001584-03.2015.5.02.0609 CORRESPONDENTE R$ 150,00 

09/11/2015 CONTENCIOSO JUDICIAL 0027622-22.2014.8.19.0208 PASSAGEM R$ 28,00 

17/11/2015 CONTENCIOSO JUDICIAL 1047476-57.2013.8.16.0100 GUIA DE RECOLHIMENTO R$ 36,60 

18/11/2015 CONTENCIOSO JUDICIAL 0028860-76.2014.8.19.0208 PASSAGEM R$ 28,00 

   

TOTAL R$ 955,60 



 
 
 

 6 
 

w w w . l i c k s a s s o c i a d o s . c o m . b r  

 

 

Estas eram as informações que puderam ser prestadas no momento. 

 

Rio de Janeiro, 15 de fevereiro de 2016. 

 

GUSTAVO BANHO LICKS 
Administrador Judicial  

CRC-RJ 087.155/O-7 
OAB/RJ – 176.184 


